ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

ATA DA P iiEUNIÃO DE TRABALHO DO CONSELHO ADNnNISTRATIVO DA ESCOLA
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de 2001, às ]0:00 horas, na Escola Superior do Ministério
Público da União, sob a presidência da Diretora-Geral, Dra. Sandra Cureau, reuniu-se o ConseHlo
Administrativo: MPT - Doutor Jonhson Medra Santos; MPM - Doutor Edmar Jorge de Ajmeida;
MPDFT - Doutora Olinda Elizabeth Cestari Gonçalves e MPF - Doutora Consuelo Yatsuda
Moromízato Yoshida. Nesta ocasião, foi designada a Secretária de Cursos da Escola, Deníse Guerreiro
Antunes Games Peneira, para secretariar os trabalhos. Iniçiandase os trabalhos, foram tratados os
seguintes assuntos: l. O$cio n' 001/01-ESMPU/MPDFT Seminário de Direito Urbanístico,
promovido pela Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística, FESMPDFT e Escola de
Magistratura do DF, em Brasília, de 20 a 23/1 1/2001, aprovado o pagamento de 03 passagens aéreas
(RJ/BSB/RJ, RS/BSB/RS e SP/BSB/SP) para palestrantes. com o parva favorável da Conselheira e da
Coordenadora de Ensino do MPDFT. Registrada a participação no referido evento da Conselheira
Olinda, representando a Diretora-Geral, que fez relatório circunstanciado sobre o evento. 2. A Diretora-
Geral fez relatório circunstanciado sobre: a) visita à Ecole National de la Magistratura e participação
na Conferência Internacional de Limoges. O Conselho registrou a importância da participação da
Diretora-Geral nas referidas atividades. b) Seminário "A Jurisdição Constitucional e os Dheitos
Fundamentais, em Beta Horizonte, de ]9 a 21/1 1/2001. c) ll Seminário sobre Crime Organizado e Vlll
Fórum de Ciência Penal "Direito Penal e os Desafios da Globalização", em Fortaleza/CE, de 21 a
23/1 1/2001. d) Seminário sobre Cooperação Penal no Mercosul em Porto Alegre, dias 22 e 23/] 1/2001.
3. Registmda a solicitação de alãstamento da Dra Zélia Pierdoná das funções de Coordenadora de
Ensino/MPF, ao Procurador-Gera] da República (of. n' 27/0]-Coord.MPF). O Conselho registrou
agadecimento à Coordenadora pela brilhante atuação como membro do Corpo Du'agente da ESMPU. 4.
Registrada a nomeação da Dra. Arinda Fernandes e do Dr. Mouro Faria Lima, respectivamente,
como Coordenadores de Ensino Titular e Suplente do MPDFT. 5. Registrado o recebimento do
relatório do Encontro Regional Crímina[, realizado em Porto Alegre, dias 18 e 19/] 0/01, com elogio
à Dm. Cada de Cala pela iniciativa de elaborar o reíêrido relatório. 6. Registrado o recebimento de
Certiãcados de participação no m Curso de Capacitação em Inteligência Finanwira, dos Doutores José
Robalinho Cavalcanti e RaÊael Siqueira De Pretto. 7. Ofício Circular n' 14/01-AMPPE -- Curso de
Extensão Universitária -- "Da Responsabilidade", em Coimbrã-Poitugal, de 14 a 18/01/2002.
Encaminhado às Coordenações de Ensino da ESMPU para divulgação. Resposta da Coordenadora de
Ensino do MPDFT (Of: n' 007/01), hlíbmlando que Êoi amplamente divulgado no âmbito do l\4PDFT.
8. Oãcio n' 2971/01-PR/GO -- Curso de Processo Penal para servidores e estagiários, aprovado o
adiamento para o exercício de 2002. 9. O Conselho aprovou o evento com o tema "0 Quinto
Constitucional no âmbito do Ministério Público", proposto pelo conselheiro Jonhson, pam realização
no exercício de 2002. 10. Registrado elogio ao Dr. Roberto Moreira de Almeida, Procurador da
República e Coordenador de Núcleo Estadual na PR/PB, pela sua aprovação em Curso de Mestrado,
com a apresentação da dissertação intitulada "Intervenção Estatal na Atividade Económica e Prestação
de Serviços Públicos: o perfil das agências de regulação no ordenamento jurídico-económico
brasileiro", e a doação de sua dissertação para o acervo da Escola. Intervalo para almoço. Retomando
aos trabalhos às 14:30. Registmda a presença dos Coordenadores de Ensino Titulares dos 04 Ramos do
MPU e o Suplente do MPDFT. ll. Ofício n' 164/01-PR/MT -- Curso de
servidores da PR/MT, çom carga horária de 30 horas/aula, para dezembro
exercício de 2002, aprovado, com parecer Favorável da Coordenadora de Ensino do MPF, o valor de
R$80,00 a hora/aula, totalizando RS2.400,00. 12. Programa de Atividades da Fundação Pedro Jorre
de Meio e Sirva para o ano 2002 - consulta a ESMPU sobre interesse em participar de eventos
realizados. Ouvida a Coordenadora de Ensino do MPF, Hnou decidido que a análise será
conjunto com a programação da Escola para o exercício de 2002. 13. Oãcio n'
Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor -- BRASILCON, aprovada a
convênio de cooperação técnica com a ESblPU. O Conselho
242/01-PFDC -- Curso de "Educação
MPF, o Conselho conheceu como

©

Escola Superior do Ministério Público da União

programação da Escola para o exercício de 2002. 15. Projeto de Educação à Distância em Direitos
Humanos -- encaminhado por Mirian Brea, da Sub-Comissão de Educação da Câmara dos Deputados),
rejeitado por motivos de conveniência e oportunidade. 16. Ofício n' 187/01-PR/AM -- Palestra sobre
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável", a ser proferida pelo Dr. Adalberto Carin Antõnio, no

dia 17/12/01, aprovado o apoio através do envio de kits, cartazes e ba/z/zer. 17. Prometo do curso "Papel
e atribuições do MPF", sugestão do Núcleo Estadual da PR/SP -- no mês de dezembro, com duração de
30 horas/aula, aprovado o custo total de RS2.700,00. 18. 1 Encontro Nacional do MPF - A
Conselheira Consuelo apresentou as conclusões aprovadas na Sessão Plenária do evento, relativas aos
painéis cíveis e criminais, que ficarão disponíveis para consulta na página da Escola, à partir de
7/12/2001. Próxima reunião qa Escola: dia 18 de dezembro de 2001, às 10:00 horas. Nada mais havendo
a ser deliberado, foi encerram\q a rSpnião, às 16:15 horas, da qual foi lavrada a presente ata, que vai
assinada por esta Secretaria, MIAI.K e todos os Membros do Conselho. Sandra Cureau. Jonhson Moira
Santos, Edmar Jorre de Alãeida,Eonsuelo Yatsuda Moromizato Yoshida, e Olinda Elizabeth C.
Gonçalves e os Coordenadores de Ensino Zélia Luiza Pierdoná, Adriane Reis de Araújo, Arinda
Fernandes, Carlos Frederico Oliveira Pereira e Mauro Faria Lima.

/

/